«В Е С Т Н И К
Чебаковского сельсовета»
Периодическое печатное издание
Совета депутатов и администрации
Чебаковского сельсовета

	25.04. 2025
	Пятница
	№ 15

	Учредители:
Совет депутатов
Чебаковского сельсовета
Администрация Чебаковского сельсовета
	Адрес редакции:
632095
Новосибирская область Северный р-н
с.Чебаки
ул.Советская № 9
	Главный редактор
Голубева А.В.
	Телефон:
41-234
	Отпечатано в администрации Чебаковского сельсовета
Тираж 30 экз.
Бесплатно.

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ЧЕБАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СЕВЕРНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.04.2025                                     с. Чебаки                                 		 № 23

О включении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области

В соответствии с подпунктом 15 пункта 1 статьи 14.1 федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», в целях усиления противопожарной защиты объектов и населенных пунктов, расположенных на территории Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области, руководствуясь Уставом Чебаковского сельсовета,  администрация Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить «Перспективный План развития по обеспечению пожарной безопасности на территории Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2025 –2026 годы» в соответствии с приложением №1.
2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Чебаковский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Чебаковского сельсовета
Северного района Новосибирской области                                      В.А.Семенов

Приложение № 1
к постановлению администрации
Чебаковского сельсовета
Северного района Новосибирской области
от 24.04.2025 № 23

Перспективный План развития по обеспечению пожарной безопасности на территории Потюкановского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2023 – 2025 годы

	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	1. Нормативно - правовое обеспечение мер пожарной безопасности на территории Чебаковского сельсовета

	1.1
	Разрабатывать и принимать правовые акты по вопросам:
-организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Чебаковского сельсовета;
-организации обучения населения мерам пожарной безопасности, пожарно-профилактической работы в жилом секторе на территории Чебаковского сельсовета;
- определения формы социально значимых работ при участии граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Чебаковского сельсовета;
- своевременного внесения изменений в НПА по пожарной безопасности, принятых администрацией Чебаковского сельсовета;
- проведение корректировок паспортов жилого сектора по каждому населённому пункту Чебаковского сельсовета (сведения по количеству домов, количеству проживающего населения в домах, по их социальному положению)
	По мере необходимости в течение всего периода 2025-2026 гг.
	Администрация Чебаковского сельсовета

	2. Повышение роли администрации поселения,  населения в обеспечении пожарной безопасности на территории Чебаковского сельсовета

	2.1
	- реализация полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности территории Чебаковского сельсовета;
- разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности Чебаковского сельсовета и объектов муниципальной собственности, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;
- организация выполнения муниципальной целевой программы по вопросам обеспечения пожарной безопасности на территории поселения;
- обеспечение возможности беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
- создание условий по обеспечению возможности сообщения о пожаре и оповещения населения Чебаковского сельсовета о пожаре;
- организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространения пожарно-технических знаний;
- проведение социального и экономического стимулирования участия граждан и организация ДПК, в том числе участия в борьбе с пожарами.
	Постоянно в течение всего периода 2025-2026 гг.
	Администрация Чебаковского сельсовета

	3. Укрепление пожарной безопасности

	3.1.
	- на собраниях, сходах граждан регулярно решать вопросы выполнения требований пожарной  безопасности на территории МО;
- регулярно размещать информацию. и информировать население об обеспечении пожарной безопасности, направленных на предупреждение пожаров и гибель людей;
- Проводить работу по выявлению нуждающихся в ремонте отопительных печей и электросетей граждан, проживающих на территории поселения, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении. Информировать соответствующие организации и учреждения о выявленных недостатках и осуществлять контроль за их устранением;
- проведение разъяснительной работы среди населения о целесообразности оборудования жилых помещений автономными дымовыми пожарными извещателями жилых помещений;
- организация работы по установке автономных дымовых пожарных извещателей в жилых домах, где проживают малоимущие граждане и многодетные семьи, одиноко проживающие граждане, граждане, находящиеся в социально опасном положении;
- контроль за обеспечением забора воды в любое время года из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;
- организация работы по выполнению требований пожарной безопасности на подведомственных объектах и территориях, в том числе в муниципальном жилищном фонде, и исполнению предписаний должностных лиц федерального государственного пожарного надзора;
- организация и проведение обследований территорий населенных пунктов на предмет их соответствия правилам противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390, в том числе в части не допущения свалок горючих отходов, а также складирования материалов, оборудования, тары, стоянки транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений, разведения костров и сжигания отходов и тары в пределах противопожарного расстояния между зданиями;
- проверка состояния подъездных путей к зданиям и источникам наружного противопожарного водоснабжения для беспрепятственного проезда и установки пожарной техники;
- организация и проведение мероприятий по профилактике пожаров в жилом секторе путем проведения подворовых обходов;
- проведение мероприятий по выявлению бесхозных строений, помещений;
-при подготовке к весенне-летним пожароопасным периодам принятие мер по очистке территорий организаций, жилых домов от сухой травы, выполнение минерализованных полос в местах примыкания к объектам лесонасаждений, обеспечение дополнительными средствами пожаротушения;
-- оказание малоимущим гражданам адресной социальной помощи, направленной на обеспечение пожарной безопасности жилых помещений.
	Постоянно в течение всего периода 2025-2026 гг.
	Администрация Чебаковского сельсовета

[image: C:\Users\Admin\Desktop\dat_prospekt-pozhary.jpg]

[image: C:\Users\Admin\Desktop\pozharnaya_bezopasnost.jpeg]

[image: C:\Users\Admin\Desktop\Чтобы не допустить пожара.jpg]

[image: C:\Users\Admin\Desktop\Картинка Памятка Пал травы осн..jpg]

[bookmark: _GoBack][image: C:\Users\Admin\Desktop\X5rlcC8nCtg-CMkbhnyeC2fYdtSPv38vGrVHPrWJLLMwmSSfdTijgcEjjNsP3p8J8LIG-Hy_PP_rrs-gaa_jF5vO.jpg]

[image: C:\Users\Admin\Desktop\u5xazjart2e5jcbpyp25y4pqhp2ik0dr.jpg]
image1.jpeg
CrMocCoBbl U METOAbI BOPbBbI

BY/1ECAX¢3AT PELL/AETCA: C NECHBIMM NMOXAPAMU

33CHINAIT UM TARKOLYIO
KPOMKY.

3ACHINKA KPOMKW
PA3BOAMTb KOCTPbI, < W MCMO/b30BATH IOWAPA FPYHTOM
| WAPUTb WALUNBIKN * NPV OXOTE rOPIOYME Ha nern necuanss 1
N CynecyaHbiX noysax coOMBaiOT
MATEP" p bl niann FPYHTOM, @ 3aTeM

KYPUTD, BPQCATb
MI'OPHU.IME ‘

3AXNECTbIBAHUE
NNAMEHU NO KPOMKE
NOXAPA

TyweHue orHs ny4Kammu

BETOK IMCTBEHHbIX NOPOA,
CcpyBneHHbIM AepeBLeM,
APYrUMN NOAPYHHBIMH
CPeACTBAMMA = MEWKOBMHOM,
NPOPEe3MHEHHOM TKaHbIO
WNK APYrow Matepuen,
NPUKPENNEHHO K nanke.

\ &

MUHEPAIN30BAHHBIE
\ \ N0MOCHI U KAHABbI

n
MYCOPUT M OCTABIATS Tomasor s
| ; NMPOMAC/EHHbBIE be3 npeAnapmeanoﬁ
OCTAHOBKM OTHA.
' WU NPONMUTAHHBIE ~~ Aon;uml(yznp::hc::

] FOPHOMUMU BEWLECTBAMU NPOTUBONOKAPHbIE Gapbepbi -
/ MATEPUANDI BOPOTH, Py4bit U Ap.

image2.jpeg
& Mpaeuna noxapHoi besonactocTi B bbiTy

v'He ocCTaBnsiTe OTKPbITble MCTOYHMKM OrHa Ges a MPHHHBL __L[_O)KAPOB
npucmortpa! b !

v'He kypute B noctenu. lToMHUTe, curapeTa M ankorosnb - V

aKTMBHbIE COy4aCTHUKM noxapa. He kypute Ha 6ankoue
W He GpocanTe OKYpPKU BHU3!

v Cnegute 3a MCNPaBHOCTLIO 3nekTponpoBoaku. He [
BKIIOYalTe B OAHY PO3€TKY HECKONbKO GbITOBbIX *’%
3neKkTpUYeckux npuGopoB, 0coGeHHO  Gonbl oW
MowHocTu!

v'He 3aKpbiBaiTe 3neKTponamnbl U Apyrue CBETUNbHUKM Gymarov U TkKaHsamu!

v'He ucnonb3yiite aAns o6orpeBa camoaenbHbie oGorpeBatenu!

v'He ponyckaiTe nepekana neyn, He MOpyyaWTe TOMKY MEYM HECOBEPLIEHHONETHUM,
He CyluTe ApoBa Noj TONOYHOM ABepLen!

v'He ocTaBnsiiTe aeten Ges npucmotpa!l

v [pu oO6HapyxeHuUu noxapa unu MPU3HaKo8 20pPeHUs
(3adbIMneHue, 3anax 2apu u m.n.) HemedneHHo coobwume
8 Mo)apHyr oxpaHy no menegory «01», «101» unu «112»
(npu 3mom Heo6xod0umo Hazeamp adpec 06LeKma, Mecmo
B03HUKHOBEHUSI MOXapa, a makke COO6UWUMbL CEOI
¢hamunuro)!

image3.jpeg
1. HE KYPUTE B NOCTE/U, HE BbIEPACBIBAWTE OKYPKM C BAJIKOHOB!

2.HE BKJIIOYAWTE OAHOBPEMEHHO HECKOJIbKO 3NEKTPONPUEOPOB

BOJIbLLOW MOLUHOCTH!

. HE 3KCMNYATUPYIATE SNEKTPONPOBOJA C MOBPEXAEHHOW U30JISILIMEN!

. HE MPUMEHSIATE CAMOJEJbHBIE MPEAOXPAHUTENN!

. HE CYLUWUTE BEJIbE HAZL FTA30BbIMU U 3JIEKTPOMJIUTAMM!

. HE JONYCKAMTE UrP JETEW C OTHEM;

. HE OCTAB/NSINTE BE3 MPUCMOTPA MULLY HA MJTUTE!

. NEPE[, HAYAJIOM OTOMUTESIbHOTO CE30HA PEMOHTUPYWTE MEYM!

. OYULLAWTE AbIMOXOZbI OT CAXMW HE PEXE 1 PA3A B MECSILY!

10. HE MPUMEHSIATE AJ11 PACTOMKU NEYYU FOPHOUUE XUAKOCTH!

11.HE OCTAB/SIATE BE3 MPUCMOTPA TOMSLLMECS MEYU N
ANEKTPOHATPEBATE/bHbIE MPUBOPHI!

& 12. PV 3AMEHE FA30BOr0 EAJIJTOHA NPOBEPSIATE FTEPMETUYHOCTb
COEJVMHEHUS BAJIZIOHA C PELYKTOPOM MblI/IbHbIM PACTBOPOM,
HU B KOEM CNYYAE OFHEM!

13. YXOAS U3 AOMA, OTKJIOYAWUTE FASOBBIE U 3JIEKTPONPUBOPI!

TENEDOH CNYXXBbl
CACEHUS

©ONODOBA®

«101»

image4.jpeg
KOCTPbI.

3AMNPELLAETCA MOXANYUCTA
NOMKUrATb CYXYIO TPABY, OBHAPYXUB rOPALLYIO TPABY,
TVCTBS, MYCOP; NONBITAWTECH EE NOTYLUIUTH.
BPOCATb HE3ATYLIEHHBIE ECNK 3TO

CMUYKMN U OKYPKH; -3BOHUTE

OCTABNIATH HE3ATYLUEHHBIE| Tag. 112

AIMBHHECTPATHBHASI OTBETCTBEHHOCTD 33 Hapylienne TpeGoBanmii
moxapHoii Ge3onacHOCTH

Cmamus 8.32 Kodexc P® 06 admunucmpamuensix
NPACORAPYUIERURX:
* qns rpaknan — mTpad B pasmepe 210 5 Thicsd pyGareii;
* IUIs IO/DKHOCTHBIX JIHI — InTpad B pasMepe 10 50 Teicsa pyGueii;
* V14 OpHIMTECKHX JHI — mTpad B pasmepe 1o 1 M. pyGaeii.
Cmamus 20.4 Kodexc P® 06 admunucmpamuersx
NpacORAPYUIEHURX:
* @ rpakaH — mTpad B pasMepe 70 4 ThicHq pyGuei;
* U1 IOJDKHOCTHEIX JIHI — mTpad B pasMepe 2o 30 Thicsa pyGoreii;
* J1s IOpHAMMECKHX JIHI — ITpad) B pasmepe 10 500 Teicsad pyGaeii.

'Vro/ioBHAS OTBETCTBEHHOCTH 32 HapylieHHe TpeGoBanuii MoxkaApHOK
GezomacHOCTH
Cmamus 168 Yzonoenozo xodexca P®:
* mTpad B pasMepe 70 CTa ABAANATH ThICHY pybueii;
* mumenwe cBoGOIE Ha Cpok 710 1 roaa.
Crarbs 219 Yroaosroro xoxexca P® (sacrs 1):
* mTpag B pasMepe I0 BOCHMHE/IECSTH THICHY pyOueit;
* mamerwe cBOGOIEI HA CPOK JI0 TPeX JIeT;
* IMINeHHE IpaBa 3aHHMATH ONPE/EICHHEIE IOJDKHOCTH M
3aHMMATECA ONpPE/IENEHHOH NeATeNHHOCTEIO HA CPOK JI0 TPEX JIeT.
Cmambs 261 Yzonoenozo xodexca P®:
Yacrs 1
* mTpad B pasMepe 0 9eTHIPEXCOT THICHY pybueii;
* mamenwe cBOGOIBI HA CPOK /10 2 JIeT.
Yacrs 2
* m1pad B pasmMepe 10 NATHCOT THICHY pybaeii;
* mamenne cBOGOBI Ha CPOK /10 4 JieT.

image5.jpeg
HESATYUIEHHbIA KOCTEP, 380muTe
OKYPOK VA CIIAYKA,
BUTOE CTEKNO,

Lo

bvapy s sosropsnus, ewextws osbuer v venedony 01,

image6.jpeg
MERBY NO;RAPHOM BESONNEHOGTH B ikINBE

Cobiodan caedyiowgue pexowendauuu, sw cuosiceme oGecneuums,
Gesonacuocmy sawiezo doma.

> Veranomka HOBOTO OTOMMIENHOTO OGOPYAOBAMA IOTKHA NPOMSBOMHTLCA

KBTHQHIVPOBAHHHN CIEIHATHCTANH

Knamuuposaiiiic. ClCUAATHCT THKKE JOTAIH TPOSOUNTL  CAETOIYIO

nposcpky  obopynosamis. Takse TOBEPKN TPANTVPYIOT COICPRAIC

OTOINTEIBHBX CHCTEM B HCIDABIHOM COCTOAHHH M BHRWIAIOT TE X HACTI, KOTOPHE

HYKZRIOTCH B SAMEHE W PENOFTE.

» Coctasyre rpag. perynsproit T Goiliepos, TIesei, BOTOATPEBATCALHAIX
KOTIOB, MeSHBX TPY0 H ABMOXOTOB.

> Exeroino nposomite npodeccHORATHHYIO MPOBCPKY POBAHX NIEHEH, KAMHOR,
TpY5 M ABMOXOZOR.

> Veranomume nepex KaMHHOM CTEKIAHHIi T MeTanHCCKii KA, A TOr0
10081 IDEAOTPATHT TIONATAHHE HCKP 1 30TH 38 TPEACTI KaMIR.

> Huts koo enyuae ne oranmmsafite noveueRs tpeseciin yrrew. llpu caran
APEBECHOTO YT MOACT 0GPASOBATICS OTIACHOE 1A HSHH KOTHIESTBO YTAPHOTO
rasa

> TIpe e AOKITLCR CUATS, YOS HTECE, ¥TO OFOMHS B KANJIHE KT i norac!

v

9/IEKTPHYECKHE OTOTIUTE/HBIE IPUEOPBL
TIpH TIOKYITKe MEKTPHTECKYX OTOMHTETHAX NPHGOPOB OTIABAITE MPEATIOUTEHHE
Te H3 HiX, KOTOpHC OCHAIICHA (YHKUICH ABTOMATHYCCKOTO OTKTIOYCHIS.
HicionssyliTe TOTsKO Te MPHGOPH, KOTOPHC NPOULTH CEPTHHKALAIO 1 MMEIOT
‘MADKUPOBKY.

¥ BOKPYI  OTOIMTENLHBIX  [IPHEOPOB JIONKHO  BbTh
JIOCTATOUHO ~ CBOBOJIHOTO  TIPOCTPAHCTBA.  Oromeaiiie
TpMGOpH  OTAW  WAXOTTICR A paccrommk He Newee IM oT
ErKOBOCILIAMEHAIONIMXCA NIPEJMETOB, TAKHX KAK NOCTEbHOE Gelbe H MeGets.

v JleT He JOKHB MOAXOAMTH GMIKO K OTOMHTENBHBIM MPHGOpaM, 0cobento
oI O 07T B MPOCTOPHYH0 0AEAKAY (HATIHNEP, HOSHHE PyGAIKH).

¥ MsGeraiite HCNO/L30BAHUA VIEKTPHIECKHX 0GOTpeBaTeneii B BAHHBIX M APYrHX
MECTAX, [/I¢ CYIECTBYET ONACHOCT KOHTAKTa ¢ BOJIOH.

¥ BuikmiouaiiTe OTONHTENbHbIE NPHOOPHI, NMPEAAC 4EM BLIHTH H3 KOMHATH WIH
e cnars.

Hu ¢ Koex cayuae ne ucnoavsyiime Oyxosy u 24306510 Kyxounyio
naumy onn obozpeca doma wiu Keapmupsi. Imo NMoxcem mpusecmi K
awenenuo  yeapuozo  asa, Komopwii mpu onpederenuwx  yposnrx
KONMENMAiU MOCE 36AMD OMPASTENILA U, G0INONCILO, CHEPME.

Tlopsnok aeiicTnuii npu noxape

T ————————
(3a7BIMICHHE, 3ATIAX TAPH, TIOBKIIICHHE TEMTICPATYDH K T.11.) 06a3aH:

- neweneno cooGuurs o6 arow mo tencdonan 01, 101 warst 112 (mpn
STOM HCOBXOMINO AT, WIPCC, MESTO. BOMNKHORCHIA TOHAPR, 4 TUGKE
cooBumTL CBOIO BamiIHIO);

- PHHATL 110 BOIMOKHOCTH MEPHI 110 IBAKYAIMH MOJei, TYWIEHHIO NOKapa H
e ——

- 110 NPHOLITHH NIOKAPHOrO NOJPAIENEHHA CONMPOBOTHTH ET0 K MECTY NoKapa.
M COODWMTH PYKOBOIWTENIO —TYIICHHS 1OMApa O MeCTe PacniofoKeHHs
BozoHCTOIKON

OMHHTE!

COBJIO/IEHHE MEP TIO/KAPHOI BE3OTIACHOCTH - 3TO 3AJ10T
BAUIETO BJIATOTIOJIYYHSI, COXPAHHOCTH BALIE#
COBCTBEHHO¥ KH3HH 1 JKH3HH BAIIMX BIH3KHX!